UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Programa de Pós Graduação- Faculdade de Educação- UFMG

Pró-Reitoria de Extensão – Diretoria de Divulgação Científica

EDITAL DE SELEÇÃO
N.º 006/2014
Diretoria de Divulgação Científica da Pró-Reitoria de Extensão e Programa de Pós Graduação - Faculdade de
Educação da Universidade Federal de Minas Gerais torna público que, no período de 30 de maio a 04 de julho de
2014 será realizado o processo de seleção de bolsistas do projeto OBEDUC- Impacto dos Mestrados Profissionais
em Ensino de Ciências na qualidade da Educação Científica- CAPES, para atuação NA DIRETORIA DE
DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA DA PROEX/UFMG a partir do mês de julho de 2014.

1) Dos requisitos básicos para participar da seleção
- Ser professor atuante em escolas públicas;
- Ter disponibilidade para cumprir 20 horas semanais, podendo ser no turno da manhã (8h às 12h) ou no turno da
tarde (13h às 17h).
- Não estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica e/ou financiada por instituição.

2) Do local de trabalho, vagas e atribuições
           Diretoria de Divulgação Científica -  04 vagas

 Avaliar trabalhos técnico científicos desenvolvidos na educação básica.

 Acompanhamento dos bolsistas PIC Júnior.

 Elaborar e participar de pesquisas acadêmicas.

 Revisão da literatura sobre a formação inicial e continuada de professores das ciências da natureza.

 Elaboração de uma síntese crítica de resultados do projeto anterior sobre qualidade da educação científica.

 Levantamento de contextos de atuação de egressos dos cursos de MP.

 Análise do discurso dos egressos acerca da sua prática profissional.

 Análise do discurso dos estudantes sobre suas expectativas e a prática profissional dos egressos.

 Elaboração de síntese crítica.

 Participar da organização da XV UFMG Jovem.

3) Das informações sobre a Bolsa
Valor da bolsa: R$ 760,00 (SETECENTOS E SESSENTA REAIS)
Prazo de vigência da bolsa: 07/07/2014 até 31/12/2014

4) Do processo seletivo
O Processo seletivo será realizado no período de 30 de maio a 04 de julho de 2014, conforme descrição a seguir:
- 02 de junho de 2014: publicação e divulgação do edital.
- De 02 de junho a 03 de julho de 2014: inscrição, que será feita por meio de preenchimento de uma ficha e a
entrega do currículo com uma foto 3x4, no Prédio da Biblioteca Central da UFMG,  4º andar -  sala 405 -  DDC, nos
horários pela manhã de 9h às 11h e pela tarde de 14h às 16h , telefone (31) 3409 4427.
- 04 de julho de 2014, sexta feira, às 10:00hs : entrevista com os candidatos, na Diretoria de Divulgação Científica,
4º andar da Biblioteca Central, sala 405.
A análise curricular e a entrevista ficarão a cargo da Diretora da DDC.

4) Das disposições gerais
No ato da convocação e assinatura do “Termo de Compromisso” os candidatos deverão apresentar os
seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade e CPF;
b) CÓDIGO INEP DA ESCOLA EM QUE TRABALHA. Indique o Código INEP de sua instituição. Essa informação

pode ser obtida pelo link: http://www.dataescolabrasil.inep.gov.br/dataEscolaBrasil/
e) Currículo na Plataforma Lattes (site www.cnpq.br/);
g) Possuir conta corrente no Banco do Brasil - A CAPES somente faz pagamentos em conta corrente, o titular da
conta deve ser o beneficiário da bolsa, em caso de conta conjunta o beneficiário deve ser o titular.

Maiores Informações: Diretoria de Divulgação Científica
Tel. (31) 3409-4427 email: ddc-secretaria@proex.ufmg.br

Belo Horizonte, 02 de junho de 2014.

PROFª. SILVANIA SOUSA DO NASCIMENTO
Diretora

DIRETORIA DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA/PROEX/UFMG

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.dataescolabrasil.inep.gov.br%2FdataEscolaBrasil%2F&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNF7q9Dhovp1tL0M4oENYk-47pfXuw
http://www.cnpq.br/